KRAJ

Petersburg, 3 (16) maja 1902 nr 18
Kronika.
Prawo i sądy.
Sąd Okręgowy Warszawski,

jak donosi „Gaz. Pol.”, rozesłał do
wszystkich adwokatów przysię-
głych, ich pomocników, oraz
obrońców prywatnych okólnik,
zawierający uchwałę ogólnego
zgromadzenia wydziałów sądu z d.

Włodz.
Spasowicza, jako jednego z byłych
prezesów i jako najbardziej zasłu-
żonego członka korporacji, oraz
na wniosek ogólny posłano do nie-
go do Warszawy telegram z wyra-
zami uznania i najlepszych ży-
czeń.

Petersburg, 23 maja (5 czerwca) 1902 nr 21
Kronika.
Prawa i sądy.
W tych dniach przed sądem

okręgowym w Warszawie stanął
adwokat przysięgły St. Kijeński,
oskarżony o obrazę sądu w skar-

kim danym śledztwa ku temu, aże-
by narzucić Koźlińskiej hańbiącą
jej honor – zgodę”.

Sąd Okręgowy skazał p. Ki-
jeńskiego na 50 rb. grzywny lub
7 dni aresztu. Jak wiadomo, na
skutek skargi p. Kijeńskiego, Se-
nat uchylił wyrok Izby sądowej,
uniewinniający Zieńca i przeka-
zał sprawę do ponownego osą-
dzenia.

Petersburg, 31 maja (13 czerwca) 1902 nr 22
Kronika.
Osobiste.
P. Franciszek Olszewski, b. re-

daktor „Kurjera Warszawskiego”
i adwokat warszawski, po osiedle-

niu się w Petersburgu, został przy-
jęty przez Radę obrończą peters-
burską w poczet adwokatów przy-
sięgłych okręgu Izby sądowej pe-
tersburskiej.

KURJER WARSZAWSKI

Nr 140 Dnia 10 (23) maja 1902 r. piątek
Ze świata.
Największy żaglowiec. W Ge-

estemunde spuszczono na wodę
żaglowiec „Preussen”, należący do

firmy Leisz w Hamburgu. Jest to
największy okręt żaglowy na świe-
cie. Posiada pięć masztów i ma
8000 ton pojemności.

WIEK

Nr 138 Dnia 4 (17) Maja 1902r.
Kronika warszawska.
Za obrazę sędziego pokoju. W

m. styczniu r. b. w sali sądowej 7
oddziału m. Warszawy ogłoszony
został niejakiemu Aronowi Lewar-
towskiemu wyrok, skazujący go na
15 dni aresztu za jedno z przewi-
nień, przewidzianych w ustawie
karnej.

Wyrok ten wydał się skazane-

Warszawy Kalinga,
którzy stwierdzili wyż. wzmian-
kowane okoliczności, 2 wydział

karny sądu łącznie z poprzednim
wyrokiem skazał Lewartowskie-
go (lat 21) na pozbawienie
wszystkich szczególnych praw i
przywilejów, oraz na zesłanie na
jeden rok i 5 dni do rot aresz-
tanckich.

Nr 135 Dnia 7 (20) Maja 1902 r.
Kronika warszawska.
Przeciwko pokątnym dorad-

com. Mój przygodny znajomy po-
kątny doradca miał przed kilku
dniami bardzo strapioną minę.

– Co panu, panie radco? – za-
pytałem sławnego pseudo-mece-
nasa.

„Radca” otarł łzę płynącą z
oka i zakomunikował mi świeżo
wydane rozporządzenie wicepre-
zesów III i IV wydziałów cywil-
nych sądu okręgowego warszaw-
skiego.

Powyższe rozporządzenie wi-
ceprezesów kładzie jeżeli nie kres
dotychczasowej działalności „po-
kątniaków” w sądzie okręgowym
warszawskim, to w każdym razie
wielce utrudnia ich działalność.

Może z czasem doczekamy się
i zupełnej zagłady tego „sądowego
baccylusa”.

Nr 136 Dnia 8 (21) Maja 1902 r.
Ze wsi i miast.
Pierwsza lokomotywa wyje-

dzie do Kalisza już prawdopodob-
nie w lipcu r. b. Dzięki energicznie
prowadzonym robotom na kolei
warszawsko-kaliskiej, a także
dzięki pomyślnej dla prac ziem-
nych zimie, otwarcie ruchu na ca-

Nr 137 Dnia 9 (22) Maja 1902 r.
Kronika warszawska.
Z sądów pokoju. Powszechnie

słychać narzekania na wielką nie-
dogodność, jaka powstaje wobec
obowiązku wnoszenia opłat stem-
plowych za sprawy gotówką do rąk
sędziego, a nie markami odpo-
wiednimi, jak to ma miejsce w są-
dach ogólnych.

Sądy poko-
ju, zgodnie z wolą prawodawcy,
winny być „tanie”. Proponowany
powyżej system wpływałby znako-
micie na obniżenie kosztów proce-
su i uwalniałby kancelarye sądowe
od zbytniej kancelaryjnej pracy.

Nr 144 Dnia 16 (29) Maja 1902 r.
Zblizka i zdaleka.
Radium. Pierwiastek, odkry-

ty przez naszą rodaczkę, p. Cur-
rie-Skłodowską, córkę niedawno
zmarłego zasłużonego pedagoga,
był przedmiotem odczytu d-ra Je-
vala z Akademii lekarskiej w Pary-
żu. D-r Jeval mówił o zastosowa-
niu radium do nauczania ociem-
niałych. Kawałek radium przed-
stawiono niewidomemu od uro-

dzeniu i ten dojrzał światło nawet,
gdy zakrył oczy rękoma. Doświad-
czenie wykazało, że promienie
świetlne radium, tylko widoczne są
dla ślepców, gdy błona siatkowa
jest nietknięta. Nie wszyscy zatem
niewidomi są wrażliwi na radium,
ale w niektórych operacyach,
zwłaszcza przy zdejmowaniu kata-
rakty, odkrycie p. Skłodowskiej
odda nieocenione usługi.

Nr 147 Dnia 19 Maja (1 Czerwca) 1902 r.
Zblizka i zdaleka.
Motor elektryczny. Pisma

amerykańskie sygnalizują nowy
wynalazek Edisona, a mianowicie
motor elektryczny dla samocho-
dów. Według oświadczenia wyna-
lazcy, nowy motor jest w stanie
bez nowego ładowania akkumula-
torów zapewnić samochodowi
ruch na przestrzeni 100 mil an-
gielskich.

przestrzeniach, w tych wszyst-
kich bocznych kierunkach dokąd
nie dosięgają koleje. W ten przy-

najmniej sposób pojmują jego
znaczenie i przeznaczenie za Oce-
anem.

Nr 148 Dnia 20 Maja (2 Czerwca) 1902 r.
Kronika warszawska.
Rocznica śmierci Moniuszki.

We wszystkich krajach cywilizo-
wanych rocznice śmierci znakomi-
tych autorów i kompozytorów by-
wają obchodzone bardzo uroczy-
ście. W rocznicę śmierci Corneil-
le’a, Racine’a, Moliere’a komedya
francuzka daje uroczyste przed-
stawienia, złożone z ich dzieł; toż
samo robi opera komiczna w rocz-
nicę śmierci Aubara, Herolda.

U nas po raz pierwszy będzie
jutro obchodzona rocznica

śmierci Moniuszki i w teatrze
Wielkim dane będzie przedsta-
wienie, złożone z 1-go aktu Hal-
ki, 3-go aktu Strasznego Dworu i
Widm.

Mamy nadzieję, że publicz-
ność zgromadzi się tłumnie, aby
uczcić pamięć genialnego kompo-
zytora i że obchodzenie tego ro-
dzaju rocznic wejdzie w stały oby-
czaj. Takie przypominanie pamię-
ci ogółu wielkich twórców w dzie-
dzinie artystycznej, byłoby ze
wszech miar pożądanem.

Nr 149 Dnia 21 Maja (3 Czerwca) 1902 r.
Kronika warszawska.
Frak czy toga? W kołach ad-

wokackich Petersburga, poruszo-
no niedawno kwestyę, czy nienale-
żałoby wyjednać u odnośnej wła-
dzy zmiany, stosownego paragrafu
ustawy Organizacji Sądowej, na-
kazującej, adwokatom przysię-

głym i ich pomocnikom stawać do
obrony w sądach ogólnych we fra-
kach.